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KREU 1

RREGULLA TÉ PÉRGJITHSHME

Neni 1

Baza ligjore

Rregullorja Pér parandalimin e konfliktit té interesit né ASPA, bazohet né ligjin nr.9367, daté
()7.04.2005 "Pör parandalimin e konfliktit te interesave né ushtrimin e funksioneve publike", i

ndryshuar, né ligjin nr. 9049, date 10.04.2003 "Pör deklarimin dhe kontrollin e pasurive, tö

detyrimeve financiare té tö zgjedhurve dhe té disa nöpunésvepublikö", i ndryshuar, né VKM nr.
874, date 29.09.2021 "Pör miratimin e rregullave Pör zbatimin e parimeve té etikés, klasifikimit tö
veprimtarive té jashtme dhe vlerén e dhuratave, qé mund tö pranohen gjatö veprimtarisé sé
nöpunésit tö administratés publike", Udhözim nr.l, date 27.06.2014 "Pör krijimin, funksionimin
dhe pörgjegjösité e strukturave té autoriteteve pörgjegjösePör parandalimin e konfliktit té

interesave, né institucionet publike", dhe aktet nönligjore pörkatöse tö miratuara nébazö té tyre.

Neni 2

Pörkufizime

l. "Zyrtar" öshté Gdoperson, qö kryen detyra dhe ushtron funksione publike néShkollön Shqiptare
tö Administratös Publike.

2. Eproröt e zyrtaröve né Shkollön Shqiptare tö Administrates Publike (ASPA), sipas hierarkisö,
brenda institucionit tö ASPA-s janö: Drejtor i ASPA-s dhe Drejtor Drejtorie.

3. "Institucion epror" Pör ASPA-n öshté Kryeministria. Roli "epror" ushtrohet né pérputhje me
ligjet, rregullojnö organizimin dhe funksionimin e institucioneve qendrore.

4. "Person i lidhur me njö zyrtar té ASPA-s" éshtö cdoperson fizik ose juridik, i cili rezulton tö

ketö pasur ose tö ketö lidhje interesi, pasurore ose vetjake jo pasurore, me zyrtarin sipas

pércaktimit tö pikös II, té nenit 3, tö ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005, i ndryshuar.
5. "Parim i proporcionalitetit" (sipas nenit 12, te nenit tö ligjit nr. 9367, datö 07.04.2005, i
ndryshuar), éshté raporti ndörmjet rendésisé sédetyrave, pérgjegjösive dhe kompetencave tö njö
zyrtari tö ASPA-s me masat Pörparandalimin e konfliktit tö interesave, rapon né te cilin sa mé
tö réndösishme té jené detyrat, .pérgjegjésitö dhe/ose kompetencat e tij, aq mé tö shumta jane
kufizimet e interesave vetiake.

Neni 3

Fusha e zbatimit

Rregullorja pércakton norma tö detyrueshme Pör t'u zbatuar nga:
I. Cdo zyrtar i ASPA-s,
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kompetenca tö Ilojeve konkrete, tö pörcaktuara shprehimisht néligjin nr. 9367, datö 07.04.2005,
i ndryshuar, dhe né ligjin nr. 9049, daté 10.04.2003, i ndryshuar.

2. Cdo zyrtar i ASPA-s, kur ai merr pjesé né njé vendimmarrje Pör akte dhe kontrata

administrative;
3. Cdo Zyrtar i ASPA-s, kur ai merr pjesé né njé vendimmarrje Pör kontrata, qö krijojnö
marrödhönie juridiko-civile, me palö köto subjekte;

4. Personat e lidhur né masön dhe ményrön e percaktuar né ligjin nr. 9367, datö 07.04.2005, i

ndryshuar, dhe nénenin 30 te Kodit te Procedurave Administrative.

Neni 4

Castet paraprake tö vendimmarrjes

Pör qéllimet e kösaj rregulloreje:
a) vendimmarrje Pör njö akt do tö vlerésohet, né gdo rast, gasti i fundit i procesit vendimmarrös,
gjatö té cilit vendoset pérmbajtja pérfundimtare e aktit;
b) vendimmarrje Pér njé akt do tö vlerösohen edhe ato vaste paraprake té vendimmarrjes, sipas
shkronjös "a" te késaj pike, te cilatjané thelbésisht té röndösishme dhe pörcaktuese Pörpörmbajtjen
pörfundimtare té aktit, pörfshijné, por nuk jané té kufizuara si mé poshté:
i) hartimin e projektaktit nga zyrtari ose zyrtaröt dhe dorézimin organit apo zyrtarit kompetent Pér
vendimmarrje;

ii) dhönien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve e gdo kontributi tjetör tö dokumentuara, per
kétö projektakt nga zyrtaré tö tjerö, brenda apo jashté institucionit;
iii) dhönien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve e gdo kontributi tjetör tö dokumentuara, nga
cdo zyrtar si pasojöe körkesave, pretendimeve apo informacioneve té subjekteve té interesuara per
köté projektakt;
iv) dhénien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve e qdo kontributi tjetör té dokumentuara, té gdo

zyrtari me kompetencé Pér té vendosur pörfundimisht Pér aktin;
v) perfshirjen e Qdodokumenti paraprak, ndörmjetös dhe/ose shoqérues té njé vendimmarrjeje Pör
njé akt ose kontratö qö lidhet kryesisht me organizimin, té ardhurat, shpenzimet, strategjité,
burimet njerözore, funksionet, detyrat e pérgjegjösitö administrative pa praniné e tö cilévenuk do
tö vendosej dhe mböshtetej pörmbajtja pérfundimtare e projektaktit ose projekt-kontratös né
törésiné e tyre;

vi) Qdo rast tjetör né pörputhje me specifikat konkrete e pérkatöse tö misionit e tö veprimtarisö

séASPA-s.

Neni 5

Kompetenca thelbösore dhe pörcaktuese pir njö akt

l. NE zyrtar i ASPA-s, ka kompetencö thelbésore dhe pörcaktuese per njö akt, nésepjesémarrja,
ndikimi dhe qéndrimi i tij névendimmarrjen Pör kötö akt, sipas nenit 4 té rregullores, pércaktojné
pörmbajtjen e aktit.

2. Si kompetencé thelbösore e pércaktuese e njö zyrtari Pér njé akt, pörfshihet, né secilin nga qastet
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paraprake tö mösipérme té vendimmarrjes, mundösia Pér tö ndikuar mbi vendimmarrjen qö buron
nga:

a) roli zyrtar urdherues, propozues, késhillues, zbatues ose kontrollues i ushtruar, qö rrjedh nga
pjesömarrja, ndikimi dhe qöndrimi né pörgatitjen, negocimin, propozimin, késhillimin,
miratimin, administrimin, kontrollin ose ekzekutimin e njö akti apo kontrate;

b) zotörimi i informacionit, qé lidhet kryesisht me te dhéna sensitive Pér subjektet dhe ose ish-
subjektet e ASPA-s„ tö dhöna Pör tatimet e doganat, kuadrin rregullator, informacione sensitive
personale, informacione Pör organet e hetimit e te ndjekjes, informacione Pör politikat
ekonomike qeveritare dhe administrimin financiar;

c) gdo shkak tjetér né pérputhje me specifikat konkrete e pérkatése té funksionit e té veprimtarisé
sézyrtaréve té ASPA-s:

3. Pavarösisht nga pörcaktimet e pikave te mésipérme té késaj rregulloreje, pérbén gast paraprak
tö vendimmarrjes apo kompetencö thelbösore e pércaktuese Pér njé akt ose kontraté, gdo rast i
vlerésuar si i tillö nga autoriteti pörgjegjösi ASPA-s, i eméruar si i tillé nga Drejtori i ASPA-s,
si dhe nga zyrtarét-eproré néASPA.

4. Né secilin prej vasteve tö mösipörme, zyrtari, pjesémarrésné vendimmarrje, me kompetencö
thelbésore dhe pörcaktuese, öshté i detyruar té deklarojö, né zbatim te pikös I te nenit 7 tö ligjit
nr. 9367, daté 07.04.2005, i ndryshuar, néseka njé interes privat qö mund té shkaktojé rénien né
konflikt interesi tö gfarédo Iloji.

5. Né tö njöjtat raste, eprori ose institucioni epror mund t'i kérkojö zyrtarit te deklarojö rast pas
rasti interesat private né zbatim te nenit 7 , pikés 2 te ligjit 9367 daté 07.04.2005, i ndryshuar.

6. Kur vlerésohet se ka rrezik Pör rönien né konflikt interesi té zyrtarit, veprohet sipas nenit 37
té ligjit nr. 9367 date 07.04.2005, i ndryshuar.

Neni 6
Interesat privatö

1, Interesat private te njé zyrtari jané ato interesa parashikon neni 5 i ligjit 9367 date
07.04.2005, i ndryshuar, e konkretisht:

a) té drejta dhe detyrime pasurore te Qdo Iloj natyre;
b) Qdomarrödhénie tjetör juridiko-civile;
c) dhurata, premtime, favore, trajtime preferenciale;
q) negocime tö mundshme Pör punésim né te ardhmen nga ana e zyrtarit gjaté ushtrimit té

funksionit apo negocime Pör gdo Iloj forme tjetör marrödhéniesh me interes privat Pér zyrtarin,
pas lénies sé detyrés, tö kryer nga ai gjatö ushtrimit té detyrös;

d) angazhime né veprimtari private me qöllim fitimi ose cdo Iloj veprimtarie, qö krijon tö

ardhura, si dhe angazhime ne organizata fitimprurése dhe jofitimprurése , sindikata ose
organizata profesionale, politike, shtetörore dhe cdo organizaté tjetör;

dh) marrédhönie:

i) familjare apo té bashköjetesös;
ii) té komunitetit;
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iii) etnike;
iv) fetare;
v) té njohura tö miqösisé apo té armiqésisö;
d) angazhime té méparshme, nga tö cilat kané buruar ose burojnö interesa tö permendur

néshkronjat e mösipörme té kötij neni.
2. Kufizimet e interesave private, tö percaktuara shprehimisht né ligjin nr. 9367 date 07.04.2()05,

i ndryshuar, zbatohen sé bashku me kufizimet e te njöjtit interes privat, tö pércaktuara
shprehimisht né njö ligj tjetér, sipas parimit, zbatohet ai kufizim éshtö mé i rreptö.

3. Nöse né ligjin nr, 9367 datö 07.04.2005, i ndryshuar, né lidhje me njö interes te caktuar privat
tö njö zyrtari, nuk öshtö pörcaktuar ndonjö kufi sasior i kufizimit tö kétij interesi, ndörsa né njö
ligi tjetér i njéjti interes, me qéllim parandalimin e konfliktit té interesave, kufizohet
shprehimisht sipas njö kufiri sasior, atéherö ky kufizim zbatohet edhe Pör kriteret e pörcaktura
né ligjin nr. 9367 datö 07.4.2005, i ndryshuar, dhe anasjelltas.

4. Vlerösohet shkak per lindjen e konfliktit té interesit, cdo Iloj interesi privat i zyrtarit nga ata te
pércaktuar nénenin 5 tö ligjit nr. 9367 datö 07.04.2005, i ndryshuar, cdo lidhje apo görshetim
ndérmjet dy a mé shumö prej tyre, nésePör shkak tö kötij interesi ose Pér shkak té daljes jashté
kufizimeve té detyrueshme té kötij interesi, shfaqet njö gjendje me konflikt interesi, sipas
pörkufizimeve tö pikave I e 4 tö nenit 3 té ligjit te lartpörmendur.

KREU 11

PROCEDURATDHE MJETET PÉR IDENTIFIKIMINDHE REGJISTRIMIN E

KONFLIKTEVE RAST PAS RASTI TÉ INTERESAVE

Seksioni 1
Identifikimi dhe regjistrimi i interesave nö kushtet e konflikteve rast Pör rast tö interesave

Neni 7
Deklarimi rast Pör rast i interesave privatö tö zyrtarit

l. Cdo zyrtar i ASPA-s, sipas pörcaktimit té kötij termi népikat I e 2, tö nenit 2 té késaj rregulloreje,
qö pérgatit raportet per kontroll tö ploté né verifikimin e deklaratave tö interesave private
periodike tö subjekteve tö ASPA-s, mbikqyrin ose perdorin fonde publike, Clé lidhin kontrata
shörbimi, investimi, Clé pörfaqésojné ASPA-n, né marrédhénie me tö tretét, né ushtrimin e
kompetencave ose né kryerjen e detyrave tö tyre funksionale ose tö ngarkuara pörkohösisht,
detyrohet tö böjö vetédeklarim paraprak, rast Pör rast, té ekzistencös Sö interesit te tij privat, qé
mund té béhet shkak Pör lindjen e konfliktit tö interesit.

2. Deklarimi rast Pör rast i interesave private böhet cdoherö nga zyrtari kur kjo kérkohet nga Eprori
ose institucioni Epror. Deklarimi, si rregull duhet körkuar dhe börö paraprakisht. Kur kjo nuk
öshtö e mundur ose kur nuk ka ndodhur, deklarimi kérkohet dhe béhet sa mé shpejt té jete e
mundur.
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3. Vetedeklarimi ose deklarimi me körkesö behet me shkrim, kur zyrtari ose punonjesi pörfshihet

nénjö vendimmarrje Pör njé akt dhe/ose Pör subjekte té deklarimit periodik tö interesave private
ASPA,

4. Drejtori i ASPA,me mböshtetjen e Autoritetit Pörgjegjés néASPA dhe né bazé tö vetdeklarimit
té zyrtarit té ASPA-sö, si dhe né bazé té té dhönave qé ka, merr masat e nevojshme qé tö

shmangö emörimin e njö zyrtari nö pozicione, né tö cilat mund ti lindin ose ka konflikte
interesash. Inspektori i Pörgjithshémmerr masa zyrtarit té mos t' i ngarkohen detyra qö mund
tö cojné né shfaqjen e njé konflikti té mundshöm interesash dhe né rast tö kundért mer masa Pör
largimin e zyrtarit nga detyra.

Neni 8
Identifikimi i interesave privatö tö zyrtarit nga persona tö tretö

l. Ofrimi i informacionit, Pör interesat private tö zyrtarit néASPA, éshtö:
detyrö e Qdo zyrtari qé ka dijeni;
a) e drejté e palöve tö interesuara dhe e cdopersoni, qe ka dijeni dhe qö ka njö interes népérgjithési

e pörputhet me qéllimin e ligjit nr. 9367, date 07.04.2005, i ndryshuar.
b) Burime tö tjera informacioni Pör interesat privatö tö njé zyrtari dhe punonjösi tö ASPA, mund
té jenö edhe ato burime tö parashikuara né nenin 9 tö ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005, i
ndryshuar.

Neni 9
Löshimi i autorizimit nga zyrtari i ASPA-s

l. ASPA Vö nédispozicion tö zyrtaröve tö sajmodelin e autorizimit, nöformö e né pörmbajtje, qö
keta duhet tö léshojnö.

2. Autorizimi dorézohet prané Autoritetit Pörgjegjés né ASPA brenda 30 (tridhjetö) ditöve, nga
data e fillimit tö marrédhönieve té punös.

Neni 10
Autoritetet Pörgjegjöse Pör parandalimin, kontrollin dhe zgjidhjen e gjendjeve tö konfliktit

tö interesave

l. Autoriteti qendror pörgjegjösPör zbatimin e kötij ligji nga funksionaröt e ASPA öshtö ILDKPKI
2. Autoriteti ose strukturat pérgjegjösePér zbatimin e kötij ligji sipas hierarkisé né ASPA janö:
a) Drejtori i ASPA
b) Drejtoröt e Drejtorive
c) Pörgjegjési i sektorit
d) Cdo zyrtar tjetör sipas pércaktimit tö nenit 4, tö ligjit nr. 9367, datö 7.4.2005, i ndryshuar.
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Neni 11

Detyrat e Autoritetit Pirujegjös

Autoriteti Pörgjegjés i ASPA-s, kryen detyrat e méposhtme:
a) mbledh dhe dokumenton interesat private té zyrtaréve té ASPA-s;
b) shpörndan dhe mbledh autorizimet e detyrueshme Pör t'u löshuar nga zyrtaröt e ASPA-s, sipas
nenit IO tö ligjit nr. 9367, datö 07.04.2005, i ndryshuar, dhe nenit 9 te késaj rregulloreje;

c) krijon regjistrin pörkatös dhe mban regjistrimet rast Pör rast té konfliktit té interesit',
G) bazuar né regjistrimin dhe vlerösimin e interesave private tö zyrtaréve té ASPA-s, u sugieron

atyre dhe/ose eproröve té tyre, Göshtjet dhe momentet kur zyrtarét, dhe/ose eprorét e tyre duhet
té tregohen tö kujdesshöm Pör parandalimin e:

i) konfliktit rast Pér rast tö interesit (faktik, nédukje dhe tö mundshöm);
ii) konfliktit te vazhdueshém tö interesit;
d) kryen me autorizim té Drejtorit té ASPA-s, verifikim tö interesave té deklaruara apo té

padeklaruara tö zyrtaröve dhe punonjésve te kétij institucioni, duke shfrytözuar té gjitha
mundösité qé i jep ligji, dhe informon Pör kötö, sipas rastit Inspektorin e Pérgjithshém;

dh)mböshtet eprorin e zyrtarit né vlerösimin e kryerjes sé padrejte té detyrave Pér shkak tö

konfliktit té interesit, né marrjen e masave disiplinore apo né propozimin Pör vendosjen e

gjobave né rast kundérvajtjesh administrative te zyrtarit, né kuptim te ligjit nr. 9367, datö
07.04.2005, i ndryshuar;

i) pörgatit guida, informon, köshillon e trajnon zyrtarét né lidhje me kötö ligj, me tö drejtat e
detyrimet e tyre dhe me parandalimin sa mé te mire tö konfliktit té interesave;

E) merr masa Pér tö siguruar aksesin e informimin e publikut né té dhönat personale tö zyrtaréve
dhe né dokumentet e tjera zyrtare qé lidhen me konfliktin e interesit;

f) né bashképunim me Drejtoriné e ASPA-s:
i) marrin masa per tö lehtösuar ankimin administrativ tö palöve tö interesuara né lidhje me aktet e

marra nö konflikt interesi, zyrtaröve pörgjegjös, si dhe mbéshtesin ASPA-s nö ndérmarrjen e
hapave ligjore Pör dömshpörblimin e palöve té treta te dömtuara dhe kalimin e barres sé
démshpörblimit te zyrtaröt pörgjegjös;

ii) orientojné, vlerösojnö, kontrollojnö apo kryejné hetim administrativ né lidhje me konfliktin e

interesit tö zyrtaréve tö ASPA-s, né pérputhje me rregulloren dhe urdhrat e miratuara nga
Inspektori i Pörgiithshém;

iii)shtrojnö qöshtje dhe körkojnö köshilla nga Inspektori i Pörgjithshöm, Pér zbatimin e kötij ligji,
si dhe Pér pérmirösime né ligje tö tjera kur kjo ka té böjé me Göshtjen e konfliktit tö interesave;

iv)marrin masa Pör té miratuar né rregulloret e brendshme tö ASPA-s, udhözimet e orientimet e

löshuara nga Kuvendi i RSH-sé, si dhe nga Inspektori i Pérgjithshöm;
g) mbéshtet Drejtorin e ASPA-s né kryerjen e deklarimit periodik tö interesave nga zyrtarét e

ASPA-s;
gj)bön me dije zyrtarét dhe punonjösit e ASPA-sPér Gdo köshillé apo udhézim tö Kryeministrisé

dhe ILDKPK1-sö;
h) mböshtet misionet monitoruese, vlerösuese apo té verifikimit dhe té hetimit administrativ té
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ASPA-s Pér zyrtaröt e kétij institucioni;
i) ndjek e zbaton detyra tö tjera qö i ngarkohen sipas kösaj rregulloreje ose urdhrave tö Drejtorit

té ASPA-s.

Neni 12

Regjistri i konflikteve rast Pör rast tö interesave
l. Pör regiistrimet e konflikteve rast per rast té interesave tö zyrtaréve tö ASPA-s - sé, krijohet
regjistri me té njéjtin ernör.

2. Regjistri i konflikteve rast Pör rast tö interesave administrohet nga Autoriteti Pörgjegjös i

ASPA-s

Neni 13

Regjistrimet rast Pör rast tö konflikteve ti interesit

Autoriteti pörgjegjés i ASPA-s Pör gdo rast tö shfaqjes sé njö konflikti rast Pör rast tö interesit,
regjistron identitetin e zyrtarit te ASPA-s, interesat private te tij, shkak Pér konflikt interesi, thelbin

e konfliktit, palöt e interesuara, burimin e té dhönave, ményrén e marrjes dhe tö verifikimit tö tyre,
si dhe vendimin qö öshté marrö, mböshtetur nékéto té dhöna, pörfshiré edhe vendimet e marra nga
eproröt, institucionet epror, ose nga gjykatat.

Seksioni 2

Identifikimi dhe regjistrimi periodik i interesave privatö

Neni 14

Zyrtaröt mbartin detyrimin Pör deklarim periodik tö interesave privatö

l. Deklarimi i interesave private periodike tö zyrtaréve té ASPA-s béhet né pérputhje
körkesave té ligjit nr.9367, daté 07.04.2005, i ndryshuar.

2. Zyrtarét e ASPA-s, tö cilöt janö tö detyruar té böjnö deklarim té interesave private periodike
janö:

a) Drejtori i ASPA-s;
b) Drejtoröt e Drejtorive;
3. Gjithashtu, nézbatim tö nenit 21 dhe 22 té ligjit nr.9049, datö 10.04.2003, i ndryshuar, mbartin

detyrim Pör deklarim tö interesave private periodike bashkéshorti/ja, bashkéjetuesi/ja dhe

Pémijöt madhoré tö zyrtaröve te ASPA-s, tö pörcaktuar nepikön 2 té kötij neni, edhe kur kéta tö

fundit nuk jané né té njöjtön gjendje famijare me zyrtarin.
4. Cdo zyrtar i pércaktuar népikén 2 tö kötij neni dhe Konfliktit té Interesit, i pércaktuar népikön

2 té kötij neni, né rast largimi nga funksioni dhe ne rast se nuk öshté mé subjekt i deklarimit té

interesave private periodike né ASPA, ose kur kalon né njö pozicion qé nuk mbart detyrimin
Pör deklarim, öshtö i detyruar, qé brenda 15 ditöve nga data e largimit nga funksioni, tö plotésojö
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dokumentin zyrtar "Deklaraté pas largimit nga funksioni". Drejtoria e Financös dhe Shörbimeve
Mböshtetése, nuk mund té böjnö dorézimin e librezös sépunös, tö Qdo dokumenti tjetör, si dhe
pagimin e pagös sé fundit dhe/ose shpérblimeve mund t5i takojné zyrtarit, né rast se ky i

fundit nuk plotéson kötö detyrim ligjor.

Neni 15

Mbrojtja Pör dhönien e informacioneve

l. Cdo shtetas, i cili ofron informacion té bazuar Pér rastet e konfliktit tö interesave tö

padeklaruara nga zyrtaröt e ASPA-s, pörfiton, mbrojtje tö veqantö administrative, si mé
poshtö:

a) zyrtari i ASPA-s, Pér té cilin jepet informacion, nuk mund té ushtrojö asnjö kompetencö
administrative me efekte ndéshkuese mbi shtetasin informues (qofte ky dhe subjekt i ASPA-s,),
dhe as tö böhet pengesö per fitimin e ti drejtave te ligjshme nga ky i fundit per shkak te dhénies

sé informacionit;
b) kur marrjae masésndaj shtetasit qö informon pörcaktohet nga njöshkak tjetör ligjor, ajomerret

vetöm nga njö zyrtar tjetör i ASPA-s, qö qéndron némarrédhönie varösie vertikale mbi zyrtarin,
Pér tö cilin öshte dhéné informacioni.

2. Nga parashikimi i pikés I (b) té kötij neni bén pérjashtim rasti kur marrja e masösadministrative
böhet nökushtet kur konflikti i vetém i interesit i pashmangshöm i zyrtarit tö ASPA-s, öshtö
ai nédukje kur plotésohen kushtet e méposhtme:

a) kur zyrtari i ASPA-s, éshtö i pazövendésueshöm né ushtrimin e funksioneve;
b) kur vetépörjashtimi i zyrtarit éshtö i pamundur, sepse éshté e pamundur delegimi i
kompetencave tö tij tek njö zyrtar tjetör, Pér shkak té ligjit apo Pör shkak tö situatés;

c) kur vendimet e zyrtarit te ASPA-s, sipas rregullimeve me ligj, nuk i nénshtrohen miratimit,
revokimit ose shfuqizimit nga njö institucion epror;

d) kur nuk éshté i mundur transferimi a tjetérsimi i interesit privat, Pér shkak té natyrös sé tij (si
lidhje familjare, komunitare etj.)

e) kur nuk ka kuptim, qé Pér njö rast konflikti tö tillé, zyrtari i ASPA-s, té jape detyrimisht
doröheqjen nga funksioni. Nö njé rast té tillö, vendimet e kötij zyrtari i nönshtrohen njökontrolli
dhe vlerésimi té vegantö nga Eprori ose Institucioni Epror tö ngarkuar me ligj Pér tö kryer
kontrollin e kötyre vendimeve. Vendimi dhe rezultatet e kontrollit behen kurdoherö publike.

Neni 16
Ndalimi i lidhjes kontratave

I. Zbatohet Kreu III, seksioni l, nenet 21 e 22 té ligjit nr. 9367, date 7.4.2005 Pör pércaktimin e

kategorive te zyrtaréve dhe Ilojet e kufizimeve té interesave private per té parandaluar konfliktin

rast Pér rast tö interesave Pör raste té veganta.
2. Drejtori i ASPA-s dhe Drejtoröt e Drejtorive dhe asnjö shoqöri tregtare, ortaköri a shoqöri e
thjeshtö, kur kéta zyrtaré zotörojnö némönyrö aktive apo pasive, aksione a pjesé né kapital, né
cfarödo sasie, nuk mund té Iidhö kontraté osö nénkontratö me asnjö institucion public né fushön e
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territorit dhe té juridiksionit té ASPA-s. Ky ndalim zbatohet dhe kur palé éshtö njö institucion i

varésise.
3. Ndalohet lidhja e kontratave ndérmjet njé institucioni publik apo qdo institucioni publik tjetér
té varésisé, nga njéraanédhe njöindividi, personi fizik ajuridik apo ndonjö formé tjetér ortakérie,
nga ana tjetör, kur plotésohen, njökohösisht, kushtet e méposhtme:
a) zyrtari, qé ushtron funksionet né kétö institucion publik ka kompetencé thelbésore dhe
pércaktuese nö vendimmarrjen e procesit té vlerésimit te ofruesve dhe tö ofertave apo né
pércaktimin e termave tö kontratés;
b) ky zyrtar ka njé interes privat, sipas pércaktimeve té nenit 37 te Kodit te Procedurave
Administrative, apo te nenit 709 te Kodit Civil, ose ka njé interes te Ilojit te pércaktuar népikat I

e 2 té kétij neni.
4. Nga ndalimet e pikave l, 2 dhe 3 té kötij neni perjashtohen rastet kur lidhja e kontratés:
a) ka te béjé me punösimin e veté zyrtarit né institucion publik ose me statusin e tij ligjor;
b) ka tö beje me marrjen nga zyrtari tö njö shérbimi, ofrohet nga institucioni publik ose
organizmat dhe subjektet e krijuara a nén kontrollin e institucionit publik, kur kéto shörbime jané
te parashikuara néobjektin e veprimtarisé sé institucionit publik, si dhe me kushtin Clésherbimi
nuk i jepet zyrtarit néményré favorizuese apo si trajtim preferencial né rapott me tö tjerét;

c) bazohet né ligje te veganta, Pér qéllime publike, ose Pér trajtime te posaqme té kategorive té

ndryshme tö zyrtaréve;
q) éshtö e domosdoshme per kryerjen e funksionit publik dhe nuk ka alternativé tjetér;

d) ka tö béjé me njé dhuraté, favor ose trajtim preferencial, né cdo rast pa kundörshpörblim, qé
subjektet e pércaktuara béjné né favor té njé institucioni publik.
5. Pör rastin pérjashtimor te shkronjös "q" te pikös 4 té kétij neni, institucioni publik, lidh

kontratön, sipas ligjeve dhe akteve nénligjore Clérregullojné funksionimin e tij:
a) kérkon pelqimin e institucionit mé té af&t epror;
b) njofton Inspektoratin e Lartö dhe e bén kété kontratö publike némungesö té institucionit apo
kur marrjae pélqimit bie ndesh me parimin e pavarésisé sé institucioneve.
6. Ndalimet dhe kufizimet Pér zyrtarét, té percaktuara né pikön l, te kétij neni zbatohen edhe per
personat e lidhur me ta, bashköshorti/ja, femijét né moshö madhore dhe prindérit e zyrtarit dhe
bashkéshortit/es, sipas pércaktimeve tö pikös I té nenit 24 tö ligjit nr. 9367, datö 7.4.2005, I

ndryshuar.

Neni 17

Ndalime né sigurimin e té ardhurave Pör shkak té funksionit tö vegantö

l. I ndalohet qé te zotérojé, néményré aktive, aksione ose pjeséné kapital, si dhe gdo Iloj pérfitimi
tjetér, qé nuk buron nga zotérimi pasiv, nga shoqerité tregtare, jane te perjashtuara ose té

lehtésuara nga detyrimet doganore ose tatimore, si dhe kur köto shoqöri ushtrojnö veprimtari né
zonat e lira, zyrtari qé ka kompetencé thelbésore dhe pércaktuese né dhénien shoqérisé té

secilit prej trajtimeve ti sipérpérmendura.
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2. I ndalohet qé té zotérojé, néményré aktive, aksione ose pjesénékapital, si dhe gdo Iloj pérfitimi
tjetér, qé nuk buron nga zotérimi pasiv, nga shoqörité tregtare, qé jané té perjashtuara ose té

lehtésuara nga detyrimet doganore ose tatimore, si dhe kur köto shoqeri ushtrojné veprimtari ne
zonat e lira, Gdo zyrtari qé ka kompetencé thelbésore dhe pércaktuese né dhénien shoqérisé té

secilit prej trajtimeve té sipérpérmendura.

3. Zyrtarit, qö öshté pörfaqösues i njö institucioni publik né zotérimin e aksioneve ose tö pjeséve
nékapital te shoqérive tregtare, gjaté ushtrimit té kétij funksioni i ndalohet:

a) marrjadrejtpérdrejt ose térthorazi, me ndérmjetésimin e paléve té treta, e cdo pérfitimi financiar,
pérfshiré krijimin e njöburimi tö ardhshöm financiar, qé lidhet ose pörftohet pershkak té detyrés
sétij si pérfaqösues;

b) pranimi, né favor té tij, i dhuratave ose pjesévené kapital nga shoqéria, anétarét ose organet e

saj;
c) blerja e pjesövenékapital, aksioneve ose pasurive te kétyre shoqörive;
C) pörfitime té drejtpérdrejta ose tö térthorta nga furnizues apo klienté té kötyre shoqérive.

Neni 18
Ndalimi i marrjes sédh uratave, favoreve, premtimeve ose trajtimeve preferenciale

l. "Dhurata", sipas kösaj rregulloreje ka tö njéjtin kuptim tö pércaktuar né ligjin nr. 9367, daté

07.04.2005, i ndryshuar, dhe néVendim nr. 874, daté 29.9.2021 "Pér miratimin e rregullave Pör
zbatimin e parimeve té etikös, té klasifikimit té veprimtarive te jashtme dhe vlerén e dhuratave,
mund te pranohen gjaté veprimtarisé népunösit te administratös publike"

2. Népunési i administratés publike nuk duhet té körkojé apo té pranojé, né ményré tö

drejtpérdrejté a te térthorté, Pér veten, familjen, té af&mit, personat fiziké apo juridiké me tö

cilét ka marredhénie:
a) dhurata, favore, pritje apo cdopörfitim tjetér, si dhe premtime Pör to, té cilat i jepenPér shkak
té pozicionit té tij, me efekt pörfitimi tö gfarödoshém Pér dhuruesin ose persona té treté, qé
ndikojné ose duket sikur ndikojné népaanshmöriné e kryerjes sédetyrés, ajané ose duket sikur

jane shpérblim perményrén e kryerjes sédetyrös;
b) ftesa Pér pritje tö ndryshme, premtime, ofrime falas apo ulje tö qmimeve Pér kryerjen e

shérbimeve, té argétimeve, pushimeve, transporteve, udhétimeve;
c) pérfitime té bursave té studimit dhe/apo té sigurimeve.
3. Népunösi i administratés publike nuk duhet te körkojé, né mönyré te drejtpérdrejtö ose te

terthortö, te jape dhurata ose tö ndérmjetösojé Pör te dhöné dhurata Pörnjé népunés té njöniveli
me te larté apo té aférm tö tij dhe as té kérkojé ose té pranojédhurata nga népunés i njé niveli
mé té ulét ose té afiérm te tij, per shkak té cilésive dhe raporteve zyrtare.

4. Nje dhuraté konsiderohet e marrénéményrö tö terthorté kur i jepet familjes sé nöpunésit, té
a?érmve, deri néshkallén e dyté, personave ose organizatave, me té cilat népunösi ka pasur ose
ka marrédhénie biznesi ose lidhje politike, nébazé té kérkesös, rekomandimit apo udhézimit tö

nöpunésit.
5. Rregullat e pörcaktuara né pikat 2, 3 dhe 4, tö kötij neni, nuk zbatohen né rastin e ftesave tö
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zakonshme apo kur janö té ftuar nöpunés ose kolegé té tjeré, té mikpritjes tradicionale,

dhuratave me vleré simbolike apo tradicionale dhe té mirésjelljes, brenda kufijve normalé té

traditös, zakoneve, lidhjes farefisnore dhe praktikös Sö pérditshme, té cilat nuk krijojnö dyshime
Pör paanésinö e nöpunésit.

6. Népunési i administrates publike mund té pranojédhurata nga qeverité e huaja apo organizatat
ndérkombétare, brenda kufijve normalé té shprehjes sémikpritjes dhe trajtimit qö buron prej
saj, kortezisé apo protokollit, nésenuk tejkalohen kufijté e traditös e té zakoneve te vendit ku

jepen,nuk vénénédyshim objektivitetin, ndershmériné dhe paanshmöriné e népunésit e nése
nuk kompromentojné imazhin dhe integritetin e Republikés se Shqipérisé.

7. Népunési i administratés publike mund tö mbajé dhurata tö lejueshme, pa qené i detyruar t'i
deklarojé ato, nésenuk e kalojné vlerén prej 10 000 (dhjetémijé) lekösh Pér dhuratö. Nése
népunési ka dyshim Pér vleren e dhuratés, ai njofton eprorin direkt dhe i körkon njésisé sé
burimeve njerézore té kryejé vlerésimin e saj.

8. Dhuratat e pranuara nga népunösi i administrates publike nga delegacione te Vfarédonatyre apo
individö, mbi vlerén e caktuar, Pér shkak té pozicionit té tij, duhet té deklarohen brenda 30

(tridhjeté) ditéve tek eprorét, si dhe né njésiné e shérbimeve mbéshtetése.

9. Njösia e burimeve njerézore bön vlerésimin e dhuratave dhe inventarizon ato me vlerö me té

madhe se 10 000 (dhjetö mijö) lekö. Dhuratat administrohen nénjövend té posaqém dhe ato
mund té pérdoren Pör qéllime té veprimtarisé institucionale.

IO. Dhuratat, qé kané vlera artistike, muzeore apo historike, u dorézohen institucioneve te

specializuara. Nö tö njöjtén mönyré administrohen edhe dhuratat nuk mund te kthehen, sipas
ligjit nr.9131, daté 8.9.2003, "Pér rregullat e etikés néadministratön publike", i ndryshuar.

I I. Né asnjé rast, népunési nuk duhet té pranojédhurata né vleré monetare.

12. Né rast se nepunösi i administrates publike déshiron té mbajé dhuratén me vleré mbi 10 000
(dhjetö mijé) leké, atéheré ai paguan diferencön e vlerös sé saj, pas vlerösimit te bérö nga
institucioni.

13. Jane té ndaluara té gjitha dhuratat, qé qojné ne konflikt interesi sipas legiislacionit né kété
fushö, pavarésisht vlerés sé tyre.

14. Népunési i administratös publike nuk merr pörsipör dhe as ben premtime, lidhur me kryerjen
ose moskryerjen e veprimeve administrative né kompetencé té tij ose té kolegéve, qé mund té

pérbéjné shkak Pér njöanshméri gjatö ushtrimit té detyrave.

Neni 19
Prania dhe kufizimi i interesave privatö tö personave ti lidhur me zyrtarin

l. Person i lidhur me zyrtarin e ASPA-s, Pör kufizimet e interesave privatö tö zyrtaréve, té

percaktuar né nenet 16 e 18 te kösaj rregulloreje jane perkatésisht:
a) bashkéshorti/ja, bashköjetuesi/ja né moshé madhore, prindérit e zyrtarit e té

bashköshortit/es, bashkéjetuesit/ja;
b) Qdo person fizik ose juridik, i cili, né lidhje me dhuratén, favorin, premtimin ose trajtimin
preferencial, luan rolin e ndörmjetésit a tö shkémbyesit te interesave te lindur nga ky veprim.
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2. Ndalimet dhe kufizimet Pör zyrtarin e ASPA-s, tö pörcaktuarané köté rregullore, zbatohen edhe

Pér personat e lidhur me tö, népérputhje me pikén I té kétij neni.
3. Pérsa i pérket kufijve té zotérimit te aksioneve ose té pjesévené kapital, Pér zyrtarin e ASPA-s

dhe personin e lidhur me té, zbatohen drejtöpérdrejt parashikimet e nenit 24, pikat 4 e 5 dhe

nenit 35, pikat 2 e 3, té ligjit nr.9367, date 07.04.2005, i ndryshuar.
4. Personi i lidhur me zyrtarin e ASPA-s, nuk mund té ushtrojö veprimtari si person fizik tregtar

ose ortakéri personash fiziké tregtaré té cdo forme, néseveprimtaria pérputhet ose pritet me
sferön e juridiksionit té zyrtarit té ASPA-s dhe té kompetencés Sö tij per tö vepruar, me akte
individuale apo normative te nxjerranga ai, ose kur zyrtari ka rol thelbösor dhe pércaktues né
nxjerrjen e ketyre akteve, té cilat krijojné pasojajuridike, pérfitime ose kosto mbi kétö person
fizik apo mbi shoqéri tregtare e persona te tjeré fiziké, qé bashképunojné ose konkurojné me
personin e lidhur. Kjo piké nuk zbatohet kur plotésohet kushti i méposhtém:

a) veprimtaria dhe/ose disa veprimtari tregtare sé bashku tö njé personi té lidhur krijojné njö te

ardhur te pérgjithshme bruto vjetore, qé nuk tejkalon kufirin e parashikuar nga ligji.

Neni 20

Ményrat e trajtimit dhe tö zgjidhjes Sö konfliktit tö interesave

Mönyrat e trajtimit dhe tö zgjidhjes sé konfliktit té interesave Pér zyrtarét/ punonjésit e ASPA-s
béhen sipas kreut IV te ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005, i ndryshuar.

Neni 21
Ndalimi i shpördorimit ti sédrejtös

Asnjéra nga dispozitat e kösaj rregulloreje nuk mund te interpretohet sikur i jep zyrtaröve tö ASPA-
s, té drejta qö té ndérmarrin ndonjé veprimtari ose te kryejnö ndonjé akt qé synon cénimin e

parashikimeve dhe rregullave te pércaktuara né ligjin nr. 9367, date 07.04.2005, i ndryshuar, dhe

nékété rregullore.
Nö mungesö tö parashikimeve té veganta né köté rregullore, zbatohen drejtépördrejt dispozitat e

pércaktuara né ligjin nr. 9367, daté 07.04.2005, i ndryshuar.

l.
2.

Neni 22

Hyrja néfuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi menjöheré.
Rregullorja e méparshme dhe aktet qé lidhen me té shfuqizohen.
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Aneks nr. 1

Prot.

Uné, i nönshkruari,

me funksion

né datön

REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ
(Emértimi i institucionit)

(Qyteti) me,

AUTORIZIM

(emér, atési, mbiemér)

(emértimi ifunksionitdhe institucionit publik)

, né respekt te detyrimit tim ligjor sipas nenit IO pika 2 dhe nenit 41
pika 2 te ligjit nr.9367, date 7.4.2005, "Pér parandalimin e konfliktit te interesave né ushtrimin e

funksioneve publike", autorizoj institucionin:

(emértimi i institucionit publik ose i institucionit epror sipas pikes IO te nenit 3 té ligjit nr.9367)

qé té kryejö kontroll dhe tö sigurojé te dhéna vetjake Pör personin tim, kudo ku ato jané te

regjistruara dhe Clélidhen me Ilojet e interesave private té pércaktuara nénenin 5, me perjashtim
té atyre té dhénave personale te pircaktuara népikén 4 té nenit 7 té kétij ligji. Ky autorizim ka té

njéjtén vleré edhe per cdo institucion epror.
Autorizimi ka vleré Pér té giithé kohén qö unö ushtroj detyrén publike, e cila éshté subjekt i

kontrollit dhe i verifikimit sipas ligjit nr.9367, date 7.4.2005, "Pér parandalimin e konfliktit te

interesave né ushtrimin e funksioneve publike".
Gjithashtu, ky autorizim ka vleré per qdo kohé, pavarésisht nga mosvazhdimi i detyrés sime

publike, por vetém per ato té dhéna té interesave té mia private, té cilat mund té lidhen me
ushtrimin e detyrés publike né kohén e ushtrimit té saj.
Té gjitha veprimet per tö kryer kontroll dhe Pér té siguruar té dhéna personale, te kryera nga
institucionet, ose personat e autorizuar prej tij, i konsideroj sikur jané kryer nga unéveté.
Cdo person fizik ose juridik, publik ose privat, nuk duhet t'u nxjerrépengesépersonave konkreté

posedojné origjinalin ose kopjen e njehsuar me origjinalin te kötij autorizimi e te ngarkuar
zyrtarisht, sipas ligjit Pér té kryer kontroll dhe Pér te siguruar tö dhöna tö interesave té mia private.

Né bazé té ligjit nr.9887, date 10.03.2008 "Pér mbrojtjen e tö dhénave personale" I ndryshuar,
personi i ngarkuar Pér mbledhjen dhe verifikimin e té dhénave, qé vihet né dijeni Pör té dhénat
personale tö autorizuesit, detyrohet té ruajnö konfidencialitetin dhe besueshmériné edhe pas

perfundimit tö funksionit.
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Köto té dhéna nuk pérhapen, pörveq rasteve tö parashikuara me ligj.

AUTORIZUESI

(Emer, mbiemör, nénshkrimi)

A resa: u evar 1

TITULLARI 1 INSTITUCIONIT
(OSE 1 INSTITUCIONITEPROR)

(Emer, mbiemér, nönshkrimi)
(Vula e institucionit
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Aneks nr. 2

DEKLARIM
RAST PAS RASTI 1 INTERESAVE PRIVATE TÉ ZYRTARIT

NÉ USHTRIMIN E FUNKSIONEVE PUBLIKE

Kush mbart detyrimin Pör deklarim rast per rast té interesave private:
Té gjithé zyrtaröt e pörcaktuar nénenin 4 tö ligjit nr.9367, daté ()7.04.2005 "Pér parandalimin e

konfliktit té interesave néushtrimin e funksioneve publike" i ndryshuar, si dhe né rregulloren e

brendshme té institucionit.
Llojet e deklarimit:

l- Vetdeklarim paraprak, rast per rast té ekzistencés sé interesave private, qé mund té behen
shkak Pér lindjen e njé konflikti interesi
2- Deklarim rast per rast té interesave private tö njé zyrtari kur körkohet nga eprori ose

institucioni epror.
Té dhéna personale:

-Emri — Atösia Mbiemri — Funksioni — Institucioni

Lloji i deklarimit: (vendos X nékutizön per Ilojin e deklarimit)
Me kérkesé te

a Vetdeklarim

Vértetoj se deklarimet e bera néVijim nga unejane té plota, tö vörteta, té sakta dhe mbaj

pörgjegjési ligjore Pér vertetesine e tyre.
l- Pérshkrimi i hollésishöm i interesave private qé behen shkak Pér njé konflikt interesi:

2- Pérmbajtja e kufizimit ligjor né ushtrimin e funksioneve publike qö béhet shkak Pér njé
konflikt interesi:

3- Ményra e zgjidhjes sékonfliktit te interesave:

A a: u eva 1
•

Ote cerave, Irane. we Slte: e ax: + aspa pa.gov.a



Data e dorézimit té deklaratés

Site:

Emri, Mbiemri, Nénshkrimi

resa: u evar 1 Ian r. 3, ote Icerave, Irané. we e ax: aspa aspa.gov.a



Aneks Nr. 3

Institucioni

Republika e Shqipérisö

Daté

REGJISTRI VJETOR 1 EVIDENTIMIT DHE ZGJIDHJES SÉ RASTEVE TÉ KONFLIKTIT
TÉ INTERESAVE

MönyraBurimi i tö

Shönime
Nr. Emri Atösia

Funksioni Data e
Mbiemri

evidentimit

Pérshkrimi i

Konfliktit ti
Interesit

dhönave
dhe

verifikimi

dhe data e

zgjidhjes

konfliktit

Shönim: Ky regjistér éshté pjesé e raportit vjetor Pér veprimtariné e kryer né zbatim té ligjit nr.9367, date 07.04.2005
"Pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve publike", né te Cilen duhet tö evidentohen
rastet e konflikteve té interesave, menyrat e ndjekura per parandalimin ose trajtimin e tyre, rezultatet e arritura, si dhe
Géshtjet e Iidhura me deklarimin periodik. Sqarimet né lidhje me rastet e konflikteve te interesave té detajohen né
raportin vjetor te Autoritetit Pörgjegjös.
Regiistri vjetor i evidentimit dhe zgjidhjes Sö konfliktit ti interesave duhet té dérgohet i plotösuar né
Inspektoriatin e Lartö brenda datös 31 Janar te cdoViti.

Autoriteti Pergjegjös

resa: u evar 1 an ote cerave, wane. we Site. ov aspa spa .gov.a



Aneks nr. 4

Nr. Prot.

REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ
(Emértimi i institucionit)

Daté,

URDHÉR

, dt.

PÉR
"NGRITJEN E AUTORITETIT PÉRGJEGJÉS PÉR PARANDALIMIN E

KONFLIKTIT TÉ INTERESAVE"

Né mbéshtetje té nenit 41, pika 2, germa "b" dhe nenit 42, pika 3, te ligjitNr.9367, date 7.4.2005

"Pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve publike" I ndryshuar dhe

ligjit...............( ligii pérkatés i institucionit)

URDHÉROJ:

l. Ngritjen e autoritetit pérgjegjésperparandalimin e konfliktit te interesave.
2. Caktimin e:

- znj/z.—, me detyrö (drejtor i drejtorisé/njésisé séburimeve
njerézore; ose pergjegjéspersoneli; ose juristin e institucionit, etj.)

- znj/z.

- znj/z.

me detyré

me detyré

(speficiko)

(specifiko), si anétaré té njésisé autoritet

pérgjegjés Pér parandalimin e konfliktit tö interesave.

1. Drejtuesi i njésisé autoritet pérgiegjés caktohet z/znj.
ndarjen e punés mes anötaréve.

Drejtuesi i njésisé bén

4. Njésia e ngritur népikén 1 té kötij Urdhri si autoritetpérgjegjésdo té mbajé né vijimési kontaktet
me Inspektoriatin e Lartö te Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit té Interesave.

resa: u evar 1 ote I Icerave, Irane. we Slte: e ax: + aspa spa .gov .a



Ky urdhör hyn né fuqi menjöheré.

A resa: u evar 1

TITULLARI 1 INSTITUCIONIT

(Emér, mbiemér, nönshkrimi)

ote 1

Icerave, wane. we Site: aspa spa.gov.a



Aneks nr. 5

Administrimi i Dokumentacionit nga Autorieteti Pörgiegjése Pér administrimin e kötij

dokumentacioni Autoriteti Pérgjegjés duhet té mbajé disa dosje:

1. Dosja nr. I me titull "Pér aktet ligjore dhe nénligjore" duhet té pérmbajé:
• Ligjin nr. 9049, datö 10.4.2003 "Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, tö

detyrimeve financiare té té zgiedhurve dhe disa népunésve publiké" (i ndryshuar);
• Ligjin nr. 9367, date 7.4.2005 "Pör parandalimin e konfliktit te interesave né
ushtrimin e funksioneve publike" (i ndryshuar);
' Ligjin nr. 8485, daté 12.5.1999 "Kodi i Procedurave Administrative";
• Ligjin nr. 9131, daté 8.9.2003 "Pér rregullat e etikés né administratén publike";
• Ligjin nr. 8503, date 30.6.1999 "Pér te drejtön e informimit per dokumentet
zyrtare",

• Ligjin nr. 9887, date 10.03.2008 "Pér mbrojtjen e té dhönave personale";
• Ligjet organike né varési té veprimarisé sé institucionit publik
• Komentaröt Ligjorö te ILDKPKI-s&,
• Urdhéra dhe udhézime te ILDKPKI-sé, ose té qdo institucioni tjetér té ngarkuar

me ligj Pör kötö qéllim;
• Botime té tjera té ILDKPKI-sé.

2. Dosja nr. 2 me titull "Pör identifikimin dhe regiistrimin e konfliktit rast Pér rast té
interesave" duhet te pörmbajö :

Regjistri i konfliktit rast Pér rast té interesave, né forme libri, i sekretuar;
o Autorizimet e plotésuara nga zyrtaröt Pör deklarimin rast Pör rast tö interesave;
o Deklaratat e plotésuara nga zyrtarét Pér konfliktin rast Pér rast té interesave;
o Informacionet e marra nga publiku, nga media apo nga burime te tjera te ligjshme per konfliktin
rast per rast té interesave té zyrtaréve;

o Verifikimet e béra né regjistrat publiké dhe private;

3. Dosja nr. 3 me titull "Pör regjistrimin e deklarimeve periodike tö pasurive dhe interesave
té zyrtaréve Clébartin detyrimim Pér ILDKPKI" duhet té pörmbajé:

Regjistrin themeltar alfabetik, me emrat dhe funksionet e zyrtaröve Clédeklarojné néILDKPKI;
• Kopje té njoftimeve ndaj zyrtaréve per deklarim dhe konfirmimet e tyre;

o Kopje te shkresave per deklaratat e dorézuara néILDKPKI;
• Kopje té formularit Pér listen e zyrtaréve, qé nuk kané deklaruar né afat dhe shkaqet e

mosdeklarimit né afat;
Librin Pér dorézimin e deklaratave té pasurisé, ku zyrtari nénshkruan per datén e dorezimit.

Kujdes: Né rast largimi nga detyra

resa: u evar 1 ote

e Autoritetit Pérgjegjés,

teerave, Irani. we Slte:

zyrtari/zyrtarét duhet té béjné

aspa aspa.gov .a



dorézimin e ploté te dokumentacionit te mésipérm me procesverbal dhe inventar té
detajuar, prané

Drejtorisö/ Njésisö Sö burimeve njörözore,e cila mé pas ia dorézon zyrtarit/zyrtaröve te rinj.

Ianesa. u evar 1 ote 1 Icerave, Irané. we site: e ax: + aspa .gov.a



Aneks nr. 6

DEKLARIM
PÉR KONFLIKTIN E VAZHDUESHÉM TÉ INTERESAVE PRIVATE NGA ZYRTARI

NÉ USHTRIMIN E FUNKSIOMT PUBLIK

Mbartin detyrimin Pör deklarim tö konflktit tö vazhdueshöm té interesave private:
Té gjithé zyrtarét e pörcaktuar nénenin 4 té Ligjit nr.9367, daté 07.04.2005 "Pör parandalimin e
konfiktit té intreresave né ushtrimin e funksioneve publike", i ndyshuar si dhe né rregulloren e
brendshme té institucionit publik.

Llojet e deklarimit:

l- Vetdeklarim para fillimit tö detyrés, tö ekzistencés sé interesave private, tö cilat béhen shkak
Pör lindjen e konfliktit té vazhdueshöm té interesave.
2- Deklarim i interesave private tö njö zyrtari kur körkohet nga eprori ose institucioni epror, Pör
shkak té funksionit.

Té dhöna personale:

Emri — Atésia — Mbiemri — Funksioni — Institucioni

Lloji i deklarimit: (vendos X nékutizön Pör Ilojin e deklarimit)

Vetdeklarim
Me körkesé

Vörtetoj se deklarimet e béra nö vijim nga unejané té plota, tö vérteta, tö sakta dhe mbaj
pörgjegjösi ligjore Pör vertetösinö e tyre.

l- Pörshkrimi i hollösishöm i interesave private qö béhen shkak Pér njé konflikt interesi:

2- Pörmbajtja e kufizimit ligjor né ushtrimin e funksioneve publike qö béhet shkak Pér njö
konflikt interesi:

3- Ményra e zgjidhjes sékonfliktit tö interesave:

esa: u evar 1 Ote 1 Icerave, Irané. we Site: e ax: + aspa spa.gov .a



Data e dorözimit tö deklaratés

Emri, Mbiemri, Nönshkrimi

resa. u evar an ote 1 tcerave, Irané. we Site: e ax:
-l- aspa spa.gov.a


